MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

4

DECRETO N.º 302/2004

De 28 de setembro de 2004.

“Implanta o sistema de controle de seus bens patrimoniais”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com a alínea “a”, do inciso I, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º. Fica implantado o Sistema de Controle de Bens Patrimoniais, visando a guarda e preservação do patrimônio público municipal.

Art. 2º. O controle geral será exercido pela Secretaria de Administração, que coordenará o inventário patrimonial dos bens existentes em cada órgão dos Poderes Executivo e Legislativo, utilizando formulários próprios, conforme explicitam os Anexos I, II e III, parte integrante deste Decreto, a saber:

Anexo I – Ficha de Registro e Movimentação Patrimonial;

Anexo II – Inventário Patrimonial por Lotação;

Anexo III – Inventário Patrimonial Geral.

Art. 3º. Em obediência ao que disciplina o inciso VII, do artigo 130 da Lei n.º 034/97, o servidor designado em cada órgão deverá, para a eficiência do controle dos bens patrimoniais, sempre que houver necessidade, manter comunicação formal com a Secretaria de Administração, utilizando formulários próprios, conforme explicitam os Anexos IV e V, parte integrante deste Decreto, a saber:

Anexo IV – Termo de Guarda e Responsabilidade;

Anexo V – Comunicado de Ocorrências.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 28 de setembro de 2004.

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO

Prefeito Municipal

ANEXO I

FICHA DE REGISTRO E MOVIMENTAÇÃO PATRIMONIAL

	Descrição do Bem:

	N.º Patrimonial
	Aquisição
	Processo de Compra

	Prefeitura
	Câmara
	Data
	Valor
	N.º Nota Fiscal
	Fornecedor
	Garantia
	Cotação
	Licitação
	Empenho n.º/Data

MOVIMENTAÇÃO:

	De:
	Para:
	Data
	Justificativa
	Assinatura(s) do(s) respons.

ANEXO II

INVENTÁRIO PATRIMONIAL POR LOTAÇÃO

Localização (Assessoria/Departamento/Diretoria, etc): ..........................................................................

	Patrimônio
	Descrição do Bem
	Estado Físico
	Neces. Reparo

	Prefeitura
	Câmara

Quarto Centenário, .......... / .......... / ..............

Assinatura do inventariante

Assinatura do(s) responsável(eis) pelos bens

ANEXO III

INVENTÁRIO PATRIMONIAL GERAL

	Descrição do Bem
	N.º Patrimonial
	Lotação

	Prefeitura
	Câmara

Quarto Centenário, .......... / .......... / ..............

Assinatura do inventariante

ANEXO IV

TERMO DE GUARDA E RESPONSABILIDADE

Recebi(emos) nesta data, os bens abaixo relacionados, com as respectivas especificações, responsabilizando-me(nos) por:

· Sua guarda e boa conservação, nos termos da legislação vigente;

· Comunicar formalmente à Secretaria de Administração quando:
a) Forem colocados à disposição;

b) Ocorrer desaparecimento dos bens, apontando possíveis causas;
c) Necessitarem de manutenção ou reparos, apontando os defeitos, etc., bem como manutenções em fechaduras de portas e janelas e outros que possam facilitar o acesso de pessoas estranhas às salas;
d) Precisarem ser substituídos, com apresentação de justificativas.
	Patrimônio
	Descrição do Bem
	Estado do Bem

	Prefeitura
	Câmara

Quarto Centenário, .......... / .......... / ..............

Assinatura do(s) responsável(eis)

ANEXO V

COMUNICADO DE OCORRÊNCIAS

Do: ..........................................................................................................................

À Secretaria de Administração

Informamos que o(s) bem(ns) abaixo especificado(s):

(    ) está(ão) sendo colocado(s) à disposição haja vista:

(    ) encontra-se desaparecido, cuja falta foi constatada nesta data, acreditamos que:

(    ) está(ão) necessitando do(s) reparo(s):

(    ) outros. Especificar::

Bem:

Marca/Modelo:

N.º Patrimonial Prefeitura:

Câmara:

Servidor/Responsável/Usuário:

Quarto Centenário, .......... / .......... / ..............

Assinatura
________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

www.quartocentenario.pr.gov.br
QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000